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Annotatsiya 

Mazkur tadqiqotda tadbirkorlikni rivojlantirishda logistik xizmatlardan 

foydalanishning ekologik jihatlari oʻrganildi. Yashil logistika tamoyillarining 

transport, omborxona, teskari logistika va yashil xaridlar jarayonlariga taʼsiri tahlil 

qilindi. Logistik operatsiyalarni optimallashtirish resurs tejamkorligini oshirgani, 

karbonat chiqindilarini kamaytirgani va korxonalar raqobatbardoshligini kuchaytirgani 

aniqlandi. Tadqiqot natijasida yashil logistika amaliyotlarini kengaytirish, ekologik 

samaradorlikni oshirish va barqaror tadbirkorlik modellarini rivojlantirish boʻyicha 

amaliy tavsiyalar ishlab chiqildi.  

Kalit soʻzlar: yashil logistika, tadbirkorlik, ekologik barqarorlik, teskari 

logistika, resurs tejamkorligi, karbonat chiqindilari, yashil xaridlar, raqobatbardoshlik. 

Аннотация 

В исследовании были рассмотрены экологические аспекты использования 

логистических услуг в развитии предпринимательства. Проанализировано 

влияние принципов зелёной логистики на транспортные операции, складскую 

деятельность, обратную логистику и зелёные закупки. Установлено, что 

оптимизация логистических процессов способствовала повышению 

ресурсоэффективности, снижению выбросов углерода и укреплению 

конкурентоспособности предприятий. По результатам исследования 

разработаны практические рекомендации по расширению применения зелёной 

логистики, повышению экологической эффективности и развитию устойчивых 

предпринимательских моделей.  

Ключевые слова: зелёная логистика, предпринимательство, экологическая 

устойчивость, обратная логистика, ресурсоэффективность, выбросы углерода, 

зелёные закупки, конкурентоспособность. 

Abstract 

This study examined the ecological aspects of using logistics services in 

entrepreneurship development. The impact of green logistics principles on 

transportation, warehousing, reverse logistics, and green procurement activities was 

analyzed. The findings showed that optimizing logistics operations improved resource 

efficiency, reduced carbon emissions, and strengthened business competitiveness. 

Based on the results, practical recommendations were developed to expand green 

logistics practices, enhance environmental performance, and support sustainable 

entrepreneurial models. The study confirmed the importance of green logistics in 

achieving both economic efficiency and environmental sustainability.  

Keywords: green logistics, entrepreneurship, ecological sustainability, reverse 

logistics, resource efficiency, carbon emissions, green procurement, competitiveness. 
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KIRISH 

Zamonaviy tadbirkorlik subyektining kundalik faoliyati logistik xizmatlar 

zanjiriga bevosita bogʻliq holda kechadi. Xom ashyoni yetkazib berish, tovar 

zaxiralarini boshqarish, ulgurji va chakana tarmoqlar boʻylab mahsulot taqsimoti 

hamda mijozga yetkazib berish bosqichlari korxonaning xarajat tarkibini va daromad 

dinamikasini shakllantiruvchi asosiy boʻgʻinlar hisoblanadi. Transport va logistika 

tarmogʻi iqtisodiy oʻsish hamda global savdoning tayanch ustuni boʻlib, tovar va 

xizmatlar harakatini taʼminlaydi [1]. Ayni paytda ushbu tarmoqning yoqilgʻi 

resurslariga tayanishi havo ifloslanishi, issiqxona gazlari chiqindilari va tabiiy 

resurslarning kamayishi koʻrinishidagi ekologik yukni keltirib chiqaradi [1]. Tadbirkor 

uchun logistika, demak, bir vaqtning oʻzida ham xarajat markazi, ham atrof-muhitga 

taʼsir maydoni sifatida namoyon boʻladi. 

Mazkur taʼsirning koʻlami amaliy ahamiyatga ega. Xalqaro Energetika Agentligi 

maʼlumotlariga koʻra, transport tarmogʻi energetika bilan bogʻliq global karbonat 

angidrid chiqindilarining qariyb toʻrtdan bir qismini tashkil etadi va ushbu chiqindilar 

1990-2022-yillarda oʻrtacha yiliga 1,7 foiz surʼatda oʻsgan [2]. Energetika sohasidagi 

umumiy chiqindilar hajmi 2024-yilda 37,8 milliard tonnaga yetib, tarixiy yuqori 

darajani qayd etgan [3]. Tadbirkorlik nuqtai nazaridan bu raqamlar quyidagi amaliy 

xulosani beradi: logistik operatsiyalarni ekologik jihatdan optimallashtirish xayriya 

tadbiri emas, balki xarajatlarni boshqarish va barqaror daromad olishning real vositasi 

sifatida qaraladi. 

Yashil logistika konsepsiyasi aynan shu amaliy mantiqqa asoslanadi. U ekologik 

masʼuliyatni operatsion samaradorlik tiliga oʻgiradi: yoʻnalishlarni optimallashtirish 

yoqilgʻi sarfini, energiya tejamkor omborxona esa elektr energiyasi xarajatini 

qisqartiradi, teskari logistika qaytadan ishlatish orqali resurs qiymatini tiklaydi. 

Maqolaning maqsadi tadbirkorlikni rivojlantirishda logistik xizmatlardan 

foydalanishning ekologik jihatlarini nazariy jihatdan tizimlashtirish va bu jihatlarni 

korxona raqobatbardoshligini oshiruvchi amaliy omilga aylantirish mantigʻini ochib 

berishdan iborat. Tadqiqot ketma-ketligi adabiyotlar sharhi, metodologiya, tahlil va 

natijalar hamda xulosa qismlari orqali quriladi. 

ADABIYOTLAR SHARHI 

Yashil logistika tushunchasi anʼanaviy taʼminot zanjiriga atrof-muhit mezonlarini 

singdirgan boshqaruv modeli sifatida shakllangan. Ilmiy adabiyotda uning tarkibiy 

elementlari sifatida qayta tiklanuvchi energiyaga tayanish, transportni 

optimallashtirish orqali karbonat chiqindilarini kamaytirish hamda qayta ishlash va 

remanufaktura asosidagi teskari logistika ajratib koʻrsatiladi [4]. Sohaning bibliometrik 

tahlili yashil va barqaror logistika tadqiqotlari yetuk ilmiy yoʻnalishga aylanganini, 

multimodal yuk tashish va shahar taqsimotini takomillashtirish masalalari keng 

oʻrganilganini koʻrsatadi [5]. 

Keyingi yillardagi tadqiqotlar yashil logistikani aylanma iqtisodiyot bilan 

uygʻunlashtirishga urgʻu beradi. 2020-2025-yillarda nashr etilgan ilmiy maqolalar 

sintezi yopiq siklli tizimlar, hayot sikliga yoʻnaltirilgan dizayn va teskari logistikaning 

markaziy oʻrin egallaganini, bu yondashuv esa uchlik mezoni (iqtisodiy, ijtimoiy, 
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ekologik) doirasida samarali ekanini asoslaydi [6]. Yashil texnologiya, yashil moliya 

va yashil logistikaning birgalikdagi taʼsiri korxonalarda yashil innovatsiyani 

ragʻbatlantirib, raqobat ustunligi manbasiga aylanishi empirik jihatdan tasdiqlangan 

[7]. 

Kichik va oʻrta tadbirkorlik kontekstida olib borilgan tadqiqotlar yashil 

amaliyotning aniq iqtisodiy natijalarini qayd etadi. Yashil biznes amaliyotini joriy 

etgan korxonalar uzoq muddatli xarajat tejamkorligi, bozordagi mavqeyini 

mustahkamlash va meʼyoriy talablarga muvofiqlik koʻrinishidagi yutuqlarga erishadi; 

resurs cheklovlari esa asosiy toʻsiq sifatida saqlanib qoladi [8]. Tadbirkorlikda yashil 

taʼminot zanjirini boshqarishni qoʻllash meʼyoriy muvofiqlik, xarajat qisqarishi va 

raqobatbardoshlik orqali barqarorlikni kuchaytiradi; yashil xaridlar va barqaror 

logistika dastlabki xarajat talab etsa-da, uzoq muddatda moliyaviy yutuq va brend 

qiymatining oʻsishini taʼminlaydi [9]. 

Texnologiyaga asoslangan barqarorlik boʻyicha tizimli sharh kichik korxonalarda 

energiya, logistika va resurslarni boshqarish amaliyotlari xarajat tejamkorligi, 

tavakkalchilikning pasayishi va raqobatbardoshlik koʻrinishidagi ijobiy natijalar 

berishini umumlashtiradi [10]. Vyetnam korxonalari misolida oʻtkazilgan miqdoriy 

tadqiqot yashil logistika amaliyoti raqobatbardoshlik vositachiligida barqaror biznes 

natijasini yaxshilashini, garchi dastlabki investitsiya va uzoqroq qoplanish davrini 

talab etsa-da, kuzatgan [11]. Jahon Iqtisodiy Forumi hisoboti esa yashil logistika 

innovatsiyasini rivojlanayotgan bozorlarda raqobatbardoshlik va umumiy qiymatni 

oshiruvchi yoʻnalish sifatida belgilaydi [12]. 

METODOLOGIYA 

Tadqiqot nazariy va sifat tahliliga asoslangan boʻlib, ilmiy hamda institutsional 

manbalarning kontent tahlili usulida amalga oshirildi. Manbalar korpusiga xalqaro 

tahririyat nazoratidan oʻtgan ilmiy maqolalar va nufuzli institutsional hisobotlar - 

Xalqaro Energetika Agentligi, BMTning Iqlim oʻzgarishi boʻyicha konvensiyasi 

hamda Jahon Iqtisodiy Forumi nashrlari kiritildi. Tanlovning asosiy mezoni ochiq 

manbalardan olingan, toʻliq havola bilan tasdiqlangan va tekshirilishi mumkin boʻlgan 

maʼlumotlardan iborat boʻlishidir. Maqolada faqat tasdiqlangan miqdoriy 

koʻrsatkichlar keltirildi; taxminiy yoki manbasi noaniq raqamlardan foydalanilmadi. 

Tahlilning konseptual asosi sifatida barqaror rivojlanishning uchlik mezoni qabul 

qilindi: logistik xizmatlarning ekologik, iqtisodiy va boshqaruv jihatlari yagona tahlil 

maydonida koʻrib chiqildi. Manbalarni saralash jarayoni yashil logistikaning tarkibiy 

elementlarini (transport, omborxona, teskari logistika, yashil xaridlar, raqamli 

boshqaruv) tadbirkorlik natijalari bilan bogʻlash mantigʻiga muvofiq olib borildi. 

Yetuk ilmiy yoʻnalishni qamrab oluvchi tizimli sharh tajribasi tahlilning ishonchli 

tayanchi vazifasini bajardi [5]. Olingan sifat maʼlumotlari keyingi boʻlimda 

umumlashtirildi va jadval koʻrinishida tizimlashtirildi. 

TAHLIL VA NATIJALAR 

Yashil logistikaning tadbirkorlikka taʼsiri ekologik samara va iqtisodiy samara 

ikki yoʻnalishida bir vaqtda namoyon boʻladi. Transport tarmogʻi global karbonat 
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chiqindilarining qariyb toʻrtdan birini tashkil etgani [2] korxona darajasida 

yoʻnalishlarni optimallashtirish va elektr transportiga oʻtishni nafaqat ekologik, balki 

xarajat tejamkorligi nuqtai nazaridan ham maqsadga muvofiq qiladi. Energiya 

tejamkor omborxona va qayta tiklanuvchi energiya manbalari elektr xarajatini 

kamaytiradi, teskari logistika esa qayta ishlash orqali material qiymatini tiklab, resurs 

samaradorligini oshiradi [6]. Quyidagi 1-jadval yashil logistikaning asosiy 

yoʻnalishlarini ularning ekologik va tadbirkorlik samaralari bilan bogʻliqlikda 

tizimlashtiradi. 

1-jadval 

Yashil logistika yoʻnalishlarining ekologik va tadbirkorlik samaralari1 
Yoʻnalish Ekologik samara Tadbirkorlik samarasi Manba 

Transportni optimallashtirish 

(elektr transport, marshrut) 

CO₂ va yoqilgʻi sarfining 

kamayishi 

Yoqilgʻi va operatsion 

xarajatning pasayishi 
[1] 

Energiya tejamkor omborxona 

va qayta tiklanuvchi energiya 

Energiya talabi va 

chiqindining qisqarishi 

Elektr energiyasi 

xarajatining tejalishi 
[4] 

Teskari logistika va aylanma 

iqtisodiyot 

Chiqindi kamayishi, 

material tiklanishi 

Resurs samaradorligi va 

yangi qiymat 
[6] 

Yashil xaridlar 
Yetkazib beruvchi 

darajasidagi barqarorlik 

Meʼyoriy muvofiqlik va 

brend qiymati 
[9] 

Raqamli boshqaruv va yashil 

texnologiya 

Chiqindi monitoringi va 

optimallashtirish 

Innovatsiya va raqobat 

ustunligi 
[7] 

 

 
1-rasm. Yashil logistikaning tadbirkorlikdagi ekologik va iqtisodiy 

natijalari2 

 

1-jadval koʻrsatadigan mantiq quyidagicha: yashil logistikaning har bir yoʻnalishi 

atrof-muhitga ijobiy taʼsir bilan birga korxona uchun aniq iqtisodiy yutuqni keltirib 

chiqaradi. Bunday ikki tomonlama foyda yashil amaliyotni faqat majburiyat emas, 

 
1 Manbalar asosida muallif ishlanmasi 
2 Muallif ishlanmasi 
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balki tadbirkorlik strategiyasining tarkibiy qismiga aylantiradi. Kichik korxonalar 

misolida yashil taʼminot zanjirini boshqarish xarajat qisqarishi, tavakkalchilikning 

pasayishi va bozordagi mavqeni mustahkamlash orqali barqaror raqobatbardoshlikni 

taʼminlaydi [10]. Dastlabki investitsiya va qoplanish davri muayyan toʻsiq tugʻdirsa-

da, uzoq muddatli moliyaviy natija ushbu xarajatni oqlaydi [11]. Quyidagi rasmda 

yashil logistikaning tarkibiy elementlari ekologik va tadbirkorlik natijalariga olib 

boruvchi umumiy mantiq aks ettirilgan. 

Olingan natijalar Oʻzbekiston sharoitida amaliy ahamiyat kasb etadi. 

Mamlakatning yashil iqtisodiyotga oʻtish strategiyasi 2030-yilga qadar yalpi ichki 

mahsulot birligiga toʻgʻri keladigan issiqxona gazlari chiqindilarini 2010-yil 

darajasidan 10 foizga kamaytirish va energiya samaradorligini ikki barobar oshirishni 

belgilaydi [13]. Bu maqsadlar logistik tarmoqning ekologik optimallashtirilishi orqali 

bevosita qoʻllab-quvvatlanadi. Milliy hujjatlar transport tarmogʻining atrof-muhitga 

taʼsirini kamaytirish chora-tadbirlarini - temir yoʻl transportini elektrlashtirish va 

jamoat transporti parkini ekologik toza yoqilgʻiga oʻtkazishni nazarda tutadi; ushbu 

yoʻnalish Parij kelishuvi va barqaror rivojlanish maqsadlariga muvofiqdir [14]. 

Milliy iqtisodiyotning yashil transformatsiyasini tahlil qilgan tadqiqotlar yashil 

shahar va transport tizimlari hamda aylanma iqtisodiyot tamoyillarini strategik 

yoʻnalishlar qatorida belgilaydi va bu oʻzgarishni periferik ekologik masala emas, balki 

tarkibiy taraqqiyot ustuvorligi sifatida talqin etadi [15]. Tadbirkorlik subyektlari uchun 

bu holat qulay imkoniyat yaratadi: davlat strategiyasi yoʻnaltirgan yashil infratuzilma 

korxonaning yashil logistikaga oid xarajatlarini institutsional qoʻllab-quvvatlash bilan 

yengillashtiradi va investitsiyalarning qoplanish muddatini qisqartiradi. Yashil 

logistika innovatsiyasining rivojlanayotgan bozorlardagi raqobat ustunligini 

oshiruvchi roli [12] Oʻzbekiston tadbirkorligi uchun ham real istiqbol ochadi. 

XULOSA VA TAKLIFLAR 

Oʻtkazilgan nazariy tahlil tadbirkorlikni rivojlantirishda logistik xizmatlardan 

foydalanishning ekologik jihati korxona iqtisodiy manfaati bilan uygʻun ekanini 

tasdiqladi. Yashil logistikaning transportni optimallashtirish, energiya tejamkor 

omborxona, teskari logistika, yashil xaridlar va raqamli boshqaruv yoʻnalishlari atrof-

muhitga taʼsirni kamaytirish barobarida xarajatlarni pasaytirib, raqobatbardoshlikni 

oshiradi. Bunday ikki tomonlama natija yashil logistikani barqaror tadbirkorlik 

modelining tarkibiy oʻzagiga aylantiradi. 

Amaliy nuqtai nazardan quyidagi tavsiyalar ilgari suriladi. Birinchidan, 

tadbirkorlik subyektlari logistik xarajatlar tahlilini ekologik koʻrsatkichlar bilan 

birlashtirgan holda yuritib, yoʻnalishlarni optimallashtirish va elektr transportiga 

bosqichma-bosqich oʻtish orqali yoqilgʻi xarajatini qisqartirishi maqsadga muvofiq. 

Ikkinchidan, energiya tejamkor omborxona va qayta tiklanuvchi energiya manbalarini 

joriy etish elektr xarajatini tejaydi. Uchinchidan, teskari logistika va aylanma 

iqtisodiyot amaliyoti material qiymatini tiklab, resurs samaradorligini oshiradi. 

Toʻrtinchidan, yashil xaridlar siyosati yetkazib beruvchilar darajasida barqarorlikni 

mustahkamlab, brend qiymatini oshiradi. 
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Davlat darajasidagi yashil iqtisodiyot strategiyasi va transport tarmogʻini 

ekologik modernizatsiya qilish yoʻnalishi tadbirkorlik uchun qulay institutsional muhit 

yaratadi. Korxonalarning bu imkoniyatdan foydalanishi yashil infratuzilma 

investitsiyalarining qoplanishini tezlashtiradi va milliy iqlim majburiyatlariga ijobiy 

hissa qoʻshadi. Ekologik masʼuliyat va tadbirkorlik samaradorligi bir-birini 

toʻldiruvchi maqsadlar boʻlib, yashil logistika ularni amalda birlashtiruvchi ishonchli 

vositadir. 
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